



平成30年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月14日

上場会社名 株式会社 日本抵抗器製作所
 コード番号 6977 URL <http://www.jrm.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 木村 準
 問合せ先責任者 (役職名) 社長室 室長 (氏名) 木矢村 隆
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0763-62-8125

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	5,189	26.3	305	147.2	307	185.2	160	225.7
29年12月期第3四半期	4,109	13.0	123		107		49	

(注) 包括利益 30年12月期第3四半期 146百万円 (110.0%) 29年12月期第3四半期 69百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第3四半期	129.96	
29年12月期第3四半期	39.89	

(注) 当社は、平成29年7月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該併合が行われたと仮定して「29年12月期第3四半期の1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第3四半期	7,521	1,767	17.6
29年12月期	6,999	1,645	17.4

(参考) 自己資本 30年12月期第3四半期 1,321百万円 29年12月期 1,219百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期				20.00	20.00
30年12月期					
30年12月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	19.4	350	44.6	310	37.2	170	54.5	137.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期3Q	1,240,000 株	29年12月期	1,240,000 株
期末自己株式数	30年12月期3Q	2,342 株	29年12月期	2,342 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期3Q	1,237,658 株	29年12月期3Q	1,237,750 株

(注)当社は、平成29年7月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数(四半期累計)の29年12月期3Q」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載しております予測値は現時点で入手可能な情報に基づいた見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因等で大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策による企業収益、雇用・所得環境の改善を背景に国内景気は緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、海外の政治情勢の不安定さ、米国の通商政策が世界経済に与える影響などを予測することは難しく、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

この様な経済情勢のもと、当社グループでは電子化の進行が著しい自動車関連市場、産業機器市場向け電子部品の受注拡大を進めるとともに、高い品質、高い信頼性を必要とされる市場への販路拡大を進めながら、固定費の抑制、コストの低減を進め、収益力の強化に取り組む一方、新製品の開発に努め、業績の伸長と経営基盤の確立をめざしてまいりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は5,189百万円（前年同四半期比 26.3%増）となりました。

地域別の内訳を示しますと、日本国内では4,116百万円、アジアでは585百万円、欧州では466百万円、その他地域では22百万円となりました。国内の売上は半導体装置用電子機器の売上が堅調に推移したことから前年同四半期比で増加し、海外の売上は電流センサーの売上が堅調に推移したことから前年同四半期比で増加しております。

また、営業利益は305百万円（前年同四半期比 147.2%増）、経常利益は307百万円（前年同四半期比 185.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は160百万円（前年同四半期比 225.7%増）となりました。

セグメントの業績につきましては、当社グループは電子部品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における連結総資産は、前連結会計年度末と比較して521百万円増加し、7,521百万円となりました。変動の主なものは、現金及び預金の604百万円の増加であります。

負債は前連結会計年度末と比較して398百万円増加し、5,753百万円となりました。変動の主なものは、短期借入金の148百万円の増加、長期借入金の377百万円の増加であります。

純資産は前連結会計年度末と比較して122百万円増加し、1,767百万円となりました。変動の主なものは、利益剰余金の136百万円の増加であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績予想につきましては、半導体装置用電子機器、電流センサーの売上が堅調に推移すると予想しております。

この様な状況から、現時点においては平成30年8月14日に公表いたしました、平成30年12月期通期連結業績予想については変更しておりません。

なお、上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,905,396	2,510,267
受取手形及び売掛金	1,324,567	1,247,643
電子記録債権	518,890	528,219
商品及び製品	152,592	237,011
仕掛品	47,610	51,013
原材料及び貯蔵品	992,654	1,020,557
未収入金	167,853	122,337
繰延税金資産	43,082	55,644
その他	24,258	19,781
貸倒引当金	△1,005	△27,775
流動資産合計	5,175,897	5,764,697
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,617,049	1,613,977
機械装置及び運搬具	1,429,253	1,342,336
工具、器具及び備品	1,141,834	1,150,173
土地	301,068	301,068
リース資産	176,636	160,056
建設仮勘定	—	2,118
減価償却累計額	△3,402,523	△3,355,997
有形固定資産合計	1,263,317	1,213,731
無形固定資産	11,179	11,182
投資その他の資産		
投資有価証券	302,258	285,515
長期貸付金	215	200
繰延税金資産	113,803	110,177
その他	128,089	132,563
貸倒引当金	△7,243	△7,243
投資その他の資産合計	537,122	521,212
固定資産合計	1,811,618	1,746,125
繰延資産	12,462	10,268
資産合計	6,999,977	7,521,090

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	927,007	882,216
電子記録債務	602,868	597,913
短期借入金	1,331,567	1,479,633
1年内償還予定の社債	105,000	105,000
リース債務	18,982	16,944
未払法人税等	48,893	76,871
受注損失引当金	4,377	2,655
賞与引当金	—	58,096
その他	161,329	166,935
流動負債合計	3,200,023	3,386,263
固定負債		
社債	470,000	375,000
長期借入金	1,050,750	1,428,510
リース債務	46,441	33,747
繰延税金負債	12,554	14,851
退職給付に係る負債	468,998	433,622
その他	105,901	81,638
固定負債合計	2,154,644	2,367,368
負債合計	5,354,667	5,753,631
純資産の部		
株主資本		
資本金	724,400	724,400
資本剰余金	131,450	131,450
利益剰余金	189,772	325,864
自己株式	△3,497	△3,497
株主資本合計	1,042,125	1,178,217
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,756	55,161
為替換算調整勘定	116,740	88,242
その他の包括利益累計額合計	177,496	143,403
非支配株主持分	425,689	445,839
純資産合計	1,645,310	1,767,459
負債純資産合計	6,999,977	7,521,090

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
売上高	4,109,661	5,189,636
売上原価	3,132,314	3,891,369
売上総利益	977,347	1,298,267
販売費及び一般管理費	853,591	992,321
営業利益	123,756	305,946
営業外収益		
受取利息	2,734	2,101
受取配当金	3,918	3,853
不動産賃貸料	28,160	28,205
為替差益	—	4,605
その他	6,127	10,255
営業外収益合計	40,939	49,019
営業外費用		
支払利息及び手形売却損	29,526	27,535
貸貸資産減価償却費等	11,615	11,616
為替差損	11,243	—
その他	4,333	7,899
営業外費用合計	56,717	47,050
経常利益	107,978	307,915
特別損失		
固定資産除却損	266	182
固定資産売却損	6	5,897
特別損失合計	272	6,079
税金等調整前四半期純利益	107,706	301,836
法人税、住民税及び事業税	43,214	101,275
法人税等調整額	1,006	107
法人税等合計	44,220	101,382
四半期純利益	63,486	200,454
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,098	39,608
親会社株主に帰属する四半期純利益	49,388	160,846

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	63,486	200,454
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,136	△14,800
為替換算調整勘定	9,609	△38,752
その他の包括利益合計	6,473	△53,552
四半期包括利益	69,959	146,902
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	48,386	126,751
非支配株主に係る四半期包括利益	21,573	20,151

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループ(当社及び連結子会社)は、電子部品の製造・販売及び付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので記載を省略しております。